
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.10.2025 № 3635-ПА
г. Сысерть

Об утверждении порядка проведения общественного обсуждения
проектов документов стратегического планирования

Сысертского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2016 № 1559 «Об утверждении 
Правил общественного обсуждения проектов документов стратегического 
планирования по вопросам, находящимся в ведении Правительства Российской 
Федерации, с использованием федеральной информационной системы 
стратегического планирования», Законом Свердловской области                                                
от 15 июня 2015 года № 45-ОЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок проведения общественного обсуждения проектов 
документов стратегического планирования Сысертского муниципального округа 
(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за Главой 
Сысертского муниципального округа Д.А. Нисковских.

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Сысертского городского 
округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Исполняющий обязанности 
Главы Сысертского 
муниципального округа

 

С.О. Воробьёв



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Сысертского муниципального округа 
от 02.10.2025 № 3635-ПА
«Об утверждении порядка 
проведения общественного 
обсуждения проектов документов 
стратегического планирования 
Сысертского муниципального 
округа»

Порядок проведения общественного обсуждения проектов документов 
стратегического планирования Сысертского муниципального округа

1. Настоящий порядок определяет форму проведения, последовательность 
действий, сроки проведения общественного обсуждения проектов документов 
стратегического планирования и документов, вносящих изменения 
в действующие документы стратегического планирования Сысертского 
муниципального округа (далее – проекты документов стратегического 
планирования).

2. Настоящий порядок действует в отношении следующих проектов 
документов стратегического планирования:

1) стратегия социально-экономического развития Сысертского 
муниципального округа;

2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 
развития Сысертского муниципального округа;

3) прогноз социально-экономического развития Сысертского 
муниципального округа на среднесрочный или долгосрочный период;

4) бюджетный прогноз Сысертского муниципального округа 
на долгосрочный период.

3. Общественное обсуждение проводится в целях обеспечения открытости 
и доступности информации об основных положениях документов 
стратегического планирования, их всесторонней проработки и учета 
предложений физических, юридических лиц Российской Федерации, в том числе 
объединений профсоюзов и работодателей, общественных, научных, 
некоммерческих организаций (далее – участники общественного обсуждения). 
Участники общественного обсуждения вправе свободно выражать свое мнение 
и вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественное обсуждение.

4. Общественное обсуждение организует Администрация Сысертского 
муниципального округа, подведомственные муниципальные учреждения 
Сысертского муниципального округа, ответственные за разработку проекта 
документа стратегического планирования (далее – разработчики).

5. С целью организации проведения общественного обсуждения 
разработчик размещает на официальном сайте Сысертского муниципального 



3

округа в разделе «Документы» / «Общественное обсуждение», а также 
в федеральной информационной системе стратегического планирования в сети 
«Интернет» проект документа стратегического планирования с соблюдением 
требований законодательства Российской Федерации о государственной, 
коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

6. При размещении проекта документа стратегического планирования 
на официальном сайте Сысертского муниципального округа вместе с ним 
размещается извещение о проведении общественного обсуждения по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему порядку.

Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в извещении 
о проведении общественного обсуждения, несет разработчик.

7. При размещении проекта документа стратегического планирования 
в федеральной информационной системе разработчик формирует паспорт 
проекта документа стратегического планирования (далее – паспорт проекта), 
который содержит следующие сведения:

1) наименование разработчика;
2) вид документа стратегического планирования;
3) уровень документа стратегического планирования;
4) наименование проекта документа стратегического планирования;
5) проект документа стратегического планирования;
6) пояснительную записку к проекту документа стратегического 

планирования;
7) даты начала и завершения общественных обсуждений;
8) контактную информацию ответственного лица разработчика (фамилия, 

имя, отчество (при наличии), адрес электронной почты, номер контактного 
телефона);

9) иную информацию, относящуюся к общественным обсуждениям.
Ответственность за достоверность сведений и документов, содержащихся 

в паспорте проекта, несет разработчик.
8. Проект документа стратегического планирования может быть направлен 

в органы и организации, которые разработчик считает целесообразным привлечь 
к общественному обсуждению.

В этих целях разработчик формирует в паспорте проекта список 
получателей информации о размещении проекта документа стратегического 
планирования для общественного обсуждения и указывает адреса электронной 
почты, по которым осуществляется рассылка указанной информации.

9. Срок проведения общественного обсуждения проекта документа 
стратегического планирования должен составлять:

1) для вновь утверждаемых документов стратегического планирования не 
менее 15 календарных дней и не более 30 календарных дней;

2) для документов, вносящих изменения в действующие документы 
стратегического планирования, не менее 7 календарных дней и не более 
15 календарных дней.

10. В течение 10 рабочих дней с даты завершения общественных 



4

обсуждений разработчик:
1) рассматривает поступившие в ходе общественных обсуждений 

замечания и (или) предложения;
2) принимает решение об обоснованности поступивших замечаний и (или) 

предложений и о возможности их использования при доработке проекта 
документа стратегического планирования либо об отклонении данных 
замечаний и (или) предложений;

3) составляет отчет о результатах проведенного общественного 
обсуждения проекта стратегического планирования по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему порядку и размещает его на официальном сайте 
Сысертского муниципального округа, а также в федеральной информационной 
системе стратегического планирования в сети «Интернет».

11. Замечания и (или) предложения к проектам документов 
стратегического планирования, поступившие от участников общественных 
обсуждений, носят рекомендательный характер.

12. Непоступление замечаний и (или) предложений участников 
общественных обсуждений к проектам документов стратегического 
планирования в срок, установленный для проведения общественных 
обсуждений, не является препятствием для проведения процедуры согласования 
и утверждения таких документов.



5

Приложение № 1
к Порядку проведения 
общественного обсуждения проектов 
документов стратегического 
планирования Сысертского 
муниципального округа

Форма
Извещение о проведении общественного обсуждения

по проекту документа стратегического планирования
____________________________________________________________________

(наименование органа, ответственного за разработку проекта документа стратегического планирования)
предлагает заинтересованным лицам (учреждениям, организациям, 

предприятиям, общественным объединениям, предпринимателям, физическим 
лицам) принять участие в общественном обсуждении по проекту документа 
стратегического планирования __________________________________________
____________________________________________________________________.

(наименование проекта документа стратегического планирования)
Ознакомиться с проектом документа можно по ссылке _________________ 

____________________________________________________________________.
(сведения о месте размещения проекта документа стратегического планирования)

Общественное обсуждение проводится с «__» _______________ 20__ года 
по «__» _______________ 20__ года.

Замечания и (или) предложения просим направлять по электронной почте:
____________________________________________________________________

(адрес электронной почты и контактный телефон исполнителя, ответственного за разработку проекта 
документа стратегического планирования)

по форме: 
№ 
п/п

Отправитель (Ф.И.О., адрес, 
телефон, адрес электронной почты, 

внесшего замечания и (или) 
предложения)

Текст замечания и 
(или) 

предложения)

Текст проекта документа 
стратегического 

планирования с учетом 
вносимых замечаний и 

(или) предложения)

По желанию может быть представлено также письменное обоснование 
соответствующих замечаний и (или) предложений.



6

Приложение № 2
к Порядку проведения 
общественного обсуждения проектов 
документов стратегического 
планирования Сысертского 
муниципального округа

Форма
Отчет о результатах проведенного общественного обсуждения

____________________________________________________________________
(наименование проекта документа стратегического планирования)

№ 
п/п

Отправитель (Ф.И.О., 
адрес, телефон, адрес 
электронной почты, 

внесшего замечания и 
(или) предложения)

Содержание 
замечания и 

(или) 
предложения

Информация о 
принятии/отклонении 

замечаний и (или) 
предложений

Причины 
отклонения 
замечаний и 

(или) 
предложений


